

## Skötsel- och nyttjandeplaner för naturskyddsområden

Kommunaltekniska nämnden 13.06.2019 § 95  
159/11.05.02/2019

Beredare Merja Puomies, miljöplanerare, merja.puomies@kirkkonummi.fi

### Allmänt

Efter miljövårdsenhetens beställning har tre förslag till skötsel- och nyttjandeplaner och två förslag till skötselplaner gjorts för kommunens naturskyddsområden år 2018.

Enligt kommunens skogsstrategi ansvarar kommunens miljövårdsenhet om beredningen av skötselplanerna för naturskyddsområdena.

Planförslagen har varit offentligt framlagda 25.4–26.5.2019 på Kyrkslätts servicekontor, på biblioteken i centrum och Veikkola samt på kommunens webbplats. En presentation av planförslagen har hållits 9.5.2019 i kommunhuset.

Förslagen till skötsel- och nyttjandeplanerna har 26.2.2019 behandlats i byggnads- och miljönämnden, som har antecknat dem för kännedom.

Utlåtanden har begärts från planläggnings- och trafiksystemtjänsterna, underhållstjänsterna och fritidstjänsterna. Av dessa har planläggnings- och trafiksystemtjänsterna gett ett utlåtande. Kyrkslätts miljöförening har gett skriftlig respons i form av utlåtande. Tom Hindsberg har gett respons vid presentationen av planförslagen. Ett sammandrag av utlåtandena och Tom Hindsbergs respons samt bemötandena till dessa ingår som bilagor.

De godkända planerna sänds till NTM-centralen i Nyland för godkännande i enlighet med fridlysningsbestämmelserna.

### Förslagen till planer

Som grund för åtgärder i anslutning till skötsel och nyttjande har man utrett naturtyperna och kärlväxtarterna på planområdena. På Vols planområde har man även utrett mossarterna. Då man har utarbetat planerna har man även utnyttjat observationer av flygekorrar och andra djurarter som miljövårdsenheten haft kännedom.

### Skötsel- och nyttjandeplan för Vols naturskyddsområden

Planeringsområdet omfattar flera naturskyddsområden som har grundats i olika tidsåldrar. Av dessa är Vols naturskyddsområde, som hör till Finland 100-naturskyddsområden, det nyaste.

Av naturtyperna är bl.a. hassellundarna, lundkärren och ormbunslundkärren klassificerade som utrotningshotade i bedömningen av risk för utrotning av naturtyper i Finland.

Behovet av skötsel på området är obetydligt. Som skötselåtgärder föreslås närmast borttagning av trädbestånd som skuggar hasslar samt borttagning eller ringbarkning av träd som förhindrar ekarnas och lönnarnas tillväxt.

På området har man planerat en naturstig med 12 presentationsobjekt. För dessa har man utarbetat beskrivningar. Syftet är att publicera beskrivningarna på kommunens webbplats efter genomförandet av skyltningen av stigen och objektsstolparna.

Planförslaget som gjorts av en konsult har ändrats utifrån responsen efter framläggningen enligt följande:

- naturstigen löper från den ena ändan av Bergviksvägen till Nydalsvikens strand som stickstig i stället för ringrutt
- naturstigen löper från parkeringsplats P2 till Sepelbergens stig invid Mariefredsvägen,
- texterna på skyltarna och beskrivningarna av presentationsobjekten utarbetas på finska och svenska och dessutom åtminstone huvudinnehållet i texten på engelska.

Med ändringar minskar man behovet av röjning och så skonar man naturen. Intresset för stigen minskar inte på grund av dessa ändringar.

#### Skötsel- och nyttjandeplan för östra delen av Kantviks naturskyddsområde

Planeringsområdet är en del av Kantviks Finland 100-naturskyddsområde. Naturtyperna på området är mångsidiga. På området finns bl.a. karga bergsskogar, grandominerade lundartade moar, rismyrar och momyrar. På området har man vidtagit skogsvårdsåtgärder år 2017. För de behandlade områdena föreslås gallring av beståndet av små träd och öppning av luckor som skötselåtgärder som ska utföras om cirka tio år. På de äldre skogsområdena finns det inget behov av att vidta skötselåtgärder som återställer eller främjar naturvärdena eftersom de varken har lundar eller dikade objekt.

På området har man planerat en naturstig med 10 presentationsobjekt. För dessa har man utarbetat beskrivningar. Syftet är att publicera beskrivningarna på kommunens webbplats efter genomförandet av skyltningen av stigen och objektsstolparna.

Utifrån responsen efter framläggningen av planförslaget som gjorts av en konsult har man gjort ett tillägg enligt vilket texterna på skyltarna och beskrivningarna av presentationsobjekten utarbetas på finska och svenska och dessutom åtminstone huvudinnehållet i texten på engelska.

#### Skötsel- och nyttjandeplan för östra delen av Meiko naturskyddsområde och Timmermossens urskogs naturskyddsområde

Meiko naturskyddsområde, som grundades år 2005, är en del av Naturaområdet Meiko - Lappträsk. Timmermossens urskog, som ansluter sig till det, hör till Finland 100-naturskyddsområden.

Naturtyper på planeringsområdet är bl.a. borealiska naturskogar, växttäckta silikatklippor samt små åar och bäckar som ingår i naturdirektivet.

Behovet av skötsel på området är obetydligt. För kärret på Meiko naturskyddsområde föreslår man att man bygger en damm mellan diket som en gång i tiden grävts för den och utloppsrännilen som utgör en förlängning av diket. Syftet med åtgärden är att snabbare återställa kärret till sitt naturliga tillstånd.

Mellan Timmermossvägen och sjön Meiko har det planerats en friluftsled som förenar sig med friluftsleden som löper runt sjön. Det är skäl att i fortsättningen planera ruten från Timmermossvägen så att den löper ända till kommuncentrum.

Utifrån responsen efter framläggningen av planförslaget som gjorts av en konsult har förslaget ändrats så att den södra alternativa ruten som löper

genom det statsägda naturskyddsområdet löper genom Vaipo. Man förhandlar med Forststyrelsen om genomförandet av ruttan. Med ändringen undviker man att bygga spångstigar och ökar rutförbindelserna.

#### Skötselplan för Albin Bromans ekdunge

Området är avgränsat som skyddat naturtypsområde (ädelträdsdunge) enligt 29 § i naturvårdslagen.

Planeringsområdet representerar naturtyperna hassellundar och färska moskogar. Det växer ekar bland andra träd. På området har man en gång i tiden planterat ädelgranar som har producerat rikligt med plantor. Som skötselåtgärder föreslås borttagning av unga ädelgranar och stora ädelgranar som skuggar ekar. Dessutom föreslår man att unga rönnar, lönnar och aspar runt ekarna tas bort.

#### Skötselplan för norra hassellunden i Sigurds

Området är avgränsat som skyddat naturtypsområde enligt 29 § i naturvårdslagen.

Som skötselåtgärder föreslås borttagning av unga granar. Syftet med åtgärden är att förhindra förökningen av träd som skuggar hasselbuskarna och sur förna som förändrar fältskiktet.

#### Bilagor

- Volsin luonnonsuojelualueiden hoito- ja käyttösuunnitelmaehdotus
- Kantvikin luonnonsuojelualueen itäosan hoito- ja käyttösuunnitelmaehdotus
- Meikon luonnonsuojelualueen itäosan ja Timmermossenin aarnimetsän luonnonsuojelualueen hoito- ja käyttösuunnitelmaehdotus
- Albin Bromanin tammimetsikön hoitosuunnitelmaehdotus
- Sigurdsin pohjoisen pähkinäpensaslehdon hoitosuunnitelmaehdotus

#### Kompletterande material

- Yhteenveto luonnonsuojelualueiden hoito- ja käyttösuunnitelmaehdotuksista annetuista lausunnoista ja palautteesta sekä näihin vastineet
- Kaavoitus- ja liikennepalveluiden lausunto
- Kirkkonummen ympäristöyhdistys ry:n lausunto

Föredragande	Sektordirektören för kommunaltekniska sektorn
Beslutsförslag	Kommunaltekniska nämnden beslutar godkänna förslagen till skötsel- och nyttjandeplaner för naturskyddsområden.
Behandling	Under behandlingen framställde Matti Kaurila ett ändringsförslag enligt vilket nämnden beslutar att man fortfarande kan ordna orienteringstävlingar på alla de föreslagna skyddsområdena, och man får cykla på de befintliga stigarna. Tilläggsförslaget understöddes av Pekka Jäppinen, Pekka Rehn, Kim Männikkö, Anneli Granström och Kati Kettunen. Kommunaltekniska nämnden beslutade enhälligt att godkänna tilläggsförslaget.

Under behandlingen framställde Matti Kaurila ett ändringsförslag enligt vilket scoutlägret på Vols naturskyddsområde kan utvecklas i fortsättningen. Man låter alla diken på områdena växa fast utan att skilt täppa till dem med grävmaskiner.

Tilläggsförslaget understöddes av Pekka Jäppinen, Anneli Granström, Pekka Rehn, Kati Kettunen och Kim Männikkö.

Kommunaltekniska nämnden beslutade enhälligt att godkänna tilläggsförslaget.

Beslut

Kommunaltekniska nämnden beslutade

1.

godkänna förslagen till skötsel- och nyttjandeplaner för naturskyddsområden

2.

att man fortfarande kan ordna orienteringstävlingar på alla de föreslagna skyddsområdena, och man får cykla på de befintliga stigarna

3.

att scoutlägret på Vols naturskyddsområde kan utvecklas i fortsättningen. Man låter alla diken på områdena växa fast utan att skilt täppa till dem med grävmaskiner.

Planläggningsarkitekt Seppo Mäkinen avlägsnade sig under behandlingen kl. 19.19. Miljöplanerare Merja Puomies avlägsnade sig efter behandlingen kl. 19.21.

För kännedom

Byggnads- och miljönämnden, fritidstjänsterna, underhållstjänsterna, Kyrksläotts miljöförening r.f., Tom Hindsberg